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دیدار وزرای خارجه ایران و عمان
وزیر امور خارجه کشورمان در جریان سفر خود به مسقط، با بدر بن حمد 
البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان دیدار کرد. به گزارش ایرنا از روابط 
عمومی‌وزارت امور خارجه، حسین امیرعبداللهیان در جریان سفر خود به مسقط، 
با بدر بن حمد البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان دیدار کرد. »حسین 
امیرعبداللهیان« در بدو ورود به عمان درباره جزییات سفر خود گفت: در این 
سفر یک روزه با مقامات عمان و وزیر خارجه این کشور درباره توسعه مناسبات 
دو جانبه، منطقه ای و بین المللی گفت و گوهایی خواهیم داشت. روابط تهران-

مسقط، روابطی دیرینه و پایدار است و ما در مسیر این روابط پایدار و مستحکم 
علاقمند به ارتقا روابط سیاسی و فرهنگی به سطوح بالاتری از همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری هستیم. وی با اشاره به پیگیری توافق چهارجانبه احیای خط 
ترانزیت در این سفر گفت: توافق چهارچانبه به امضای ایران، سلطنت عمان، 
ترکمنستان و ازبکستان رسیده است و امیدواریم در این سفر با توجه به توجه 
نگاه دولت سیزدهم به روابط همسایگی و اتفاقات خوبی که در ماه‌های اخیر 
در مناسبات ایران با کشورهای همسایه شمالی روی داده است؛ این تجربه را 
با همسایگان حوزه خلیج فارس هم داشته باشیم تا ضمن تقویت پیوند شبکه 
همسایگان؛ همکاری‌ها را هم توسعه دهیم. وزیر امور خارجه کشورمان را در این 

سفر هیئتی سیاسی از وزارت امور خارجه همراهی می‌کند.

ویژه

واکشن واشنگتن به تحریم چند مقام آمریکایی 
توسط ایران

مشاور امنیت ملی آمریکا در بیانیه ای به اعمال تحریم ایران علیه ۵۱ شخص 
آمریکایی واکنش نشان داد.

به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه کاخ سفید، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا در بیانیه ای با اشاره به تحریم‌هایی که ایران علیه ۵۱ شخص آمریکایی 
اعمال کرده مدعی دخالت آن چه شبه نظامیان نیابتی ایران در حمله به نظامیان 

آمریکایی در خاورمیانه می‌خواند، شد. 
سالیوان ادامه داد: اشتباه نکنید؛ آمریکا از شهروندانش حفاظت و از آن‌ها 
دفاع خواهد کرد. این شامل کسانی می‌شود که در حال حاضر به آمریکا خدمت 

می‌کنند یا قبلا روی کار بوده و خدمت کرده اند. 
مشاور امنیت ملی آمریکا در این راستا ادامه داد: ما آمریکایی‌ها اختلافات 
خودمان را بر سر مسائل سیاسی داریم. بر سر سیاستمان در قبال ایران اختلاف 
داریم. اما در عزم‌مان در قبال تهدیدها و تحریکات متحدیم. ما در دفاع از مردم‌مان 
متحدیم. با متحدان و شرکایمان همکاری خواهیم کرد تا از هرگونه حمله ایران 

جلوگیری کرده و به آن پاسخ دهیم.
وی در ادامه گفت: اگر ایران به هر یک از شهروندان ما حمله کند، از جمله 
هر یک از این ۵۱ نفری که دیروز از آن‌ها نام برده شده، با عواقب سختی رو به 
رو خواهد شد!  به گزارش ایسنا، این اظهارات در حالی مطرح شده که وزارت 
امورخارجه جمهوری اسلامی‌ایران در اجرای قانون »مقابله با نقض حقوق بشر و 
اقدامات ماجراجویانه و تروریستی آمریکا در منطقه«، به ویژه مواد ۴ و ۵ قانون 
مذکور، علاوه بر تحریم مقامات ارشد دولت پیشین آمریکا نظیر دونالد ترامپ 
)رئیس جمهور سابق(، مایک پمپئو )وزیر امور خارجه سابق(، جان بولتن )مشاور 
امنیت ملی سابق(، مارک اسپر )وزیر دفاع سابق(، جینا‌هاسپل )رئیس سابق 
سازمان سیا(، کریستوفر میلر )سرپرست سابق وزارت دفاع( و استیون منوچین 
)وزیر سابق خزانه داری( و نیز  متیو تالر )سفیر آمریکا در بغداد(، استیو فاگین 
)معاون پیشین سفارت آمریکا در بغداد( و راب والر )سرکنسول سابق آمریکا در 
اربیل عراق( که به ترتیب مورخ ۳۰ دی ماه و ۲ آبان ماه ۱۳۹۹ در فهرست 
تحریمی‌جمهوری اسامی‌ایران قرار گرفتند، اشخاص دیگری  را به دلیل ایفای 
نقش در جنایت تروریستی ایالات متحده آمریکا علیه سردار شهید سپهبد حاج 
قاسم سلیمانی و همراهان ایشان و ترویج تروریسم و نقض حقوق بنیادین بشر، 
تحت تحریم قرار داد.  این افراد در تصمیم‌گیری، برنامه ریزی، سازماندهی، تامین 
مالی، پشتیبانی، راهبری یا اجرای اقدام تروریستی فوق مشارکت داشته و یا از 
طریق حمایت از این جنایت ددمنشانه، تروریسم را که تهدیدی علیه صلح و امنیت 
بین المللی است، ترویج نموده اند. جمهوری اسلامی‌ایران در راستای تعهدات بین 
المللی خود در حوزه حقوق بشر و نیز در مبارزه با تروریسم و تامین مالی تروریسم، 
به ویژه مبارزه با تروریسم دولتی ایالات متحده آمریکا و به منظور حفظ صلح و 
امنیت بین المللی و نیز در چارچوب عمل متقابل، تحریم‌ها را علیه این اشخاص 

اعمال کرده است.

آصفی:
تفاهم با آمریکا راحت تر از اجرایی کردن آن است

سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه با بیان این‌که »توافق با آمریکا راحت‌تر 
از اجرایی کردن آن است«، گفت: آن‌ها موقع اجرا به دلیل آن‌که خود را 
ابرقدرت می‌دانند، زیر میز می‌زنند. تیم فعلی مذاکره کننده هسته‌ای نیز 
دغدغه اجرا را دارند و این دغدغه به حق است. به گزارش ایسنا به نقل از  
برنامه بدون خط خوردگی رادیو گفت‌وگو حمیدرضا آصفی، سخنگوی اسبق 
وزارت امور خارجه درباره مذاکرات وین با تصریح بر این‌که »برجامی‌که در 
دولت یازدهم امضا شد دیگر وجود نخواهد داشت«، ادامه داد: آن‌چه امروز در 
حال مذاکره است و قرار است به سرانجام برسد شکل و شمایل متفاوتی دارد 
و به همین جهت اساسا نام آن برجام نیست و باید اسم آن را »رفع تحریم« 
گذاشت. وی از اصرار خود مبنی بر مذاکره ایران با »پنج به علاوه یک منهای 
یک« گفت و بیان کرد: نباید فراموش کنیم که کشور آمریکا از این توافق و 
مذاکرات خارج شده است و همیشه باید این موضوع را بر سر آمریکایی‌ها زد.
وی با اشاره به صحبت‌های باقری عضو تیم مذاکره کننده هسته ای ایران 
اظهار کرد: بنا بر این صحبت‌ها، مشکلات و تنش‌های بین طرف‌های مذاکره 
کننده کاهش پیدا کرده است. اما باید ببینیم چه مشکلاتی کاهش پیدا کرده 
است و راجع به مسائل اصلی و جدی یعنی تضمین آمریکا برای لغو تحریم‌ها 
و راستی آزمایی چه تصمیماتی گرفته شده است. سخنگوی اسبق وزارت امور 
خارجه با بیان این‌که »بنده نیز با آقای باقری به صورت محتاطانه هم عقیده 
هستم«، گفت: یک ضرب المثل انگلیسی وجود دارد که می‌گوید شیطان 
همیشه در جزئیات وارد می‌شود. کلیات ممکن است مورد توافق باشد اما 
وقتی وارد جزئیات می‌شوید، شیطان کار را خراب می‌کند. وی یادآور شد: 
شب قبل از امضای برجام گفتم که توافق با آمریکایی‌ها راحت تر از اجرای آن 
است زیرا آمریکا موقع امضای توافق به آن نیاز دارد اما چون احساس می‌کند 
ابرقدرت است، موقع اجرا به آن بی محلی است. تیم فعلی مذاکره کننده 
هسته ای نیز دغدغه اجرا را دارند و این دغدغه به حق است. وی از تلاش 
آمریکا برای توافق موقت گفت و اظهار کرد: آمریکایی‌ها احساس می‌کنند 
ایران در حال دست یابی به نقطه ای است که غیر قابل بازگشت است و 
به همین جهت پیشنهاداتی توسط تیم آمریکایی درز داده که ممکن است 
بایدن تواند ضمانت برای پابرجا بودن توافق را بدهد و به شرکت‌ها می‌تواند 
دستور دهد اگر تحریم‌ها مجدد برقرار شد، تا مدت‌ها می‌توانند تجارتشان را 

با ایران ادامه دهند.

تاکید دبیرکل اکو بر همکاری‌های تاجیکستان و ایران
دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی اکو گفت: نقش ایران و تاجیکستان برای هر 
چه زودتر عملیاتی شدن موافقتنامه تجاری اکو و افزایش تجارت درون منطقه‌ای 
کلیدی بوده است. به گزارش ایرنا، خسرو ناظری در همایش چشم‌انداز روابط ایران 
و تاجیکستان در سی‌امین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک دو کشور، گفت: 
هرچند رابطه‌ دیپلماتیک ایران و تاجیکستان ۳۰ سال عمر دارد، ولی فرهنگ، 
زبان و میراث مشترک تاجیکستان و ایرانیان به عمق تاریخ برمی‌گردد که پایه‌های 
محکمی‌برای همکاری‌های سودمند در عرصه‌های گوناگون فراهم می‌کند. دبیر کل 
سازمان همکاری اقتصادی اکو خاطرنشان کرد: روابط ایران و تاجیکستان بر اصول 
احترام متقابل استوار است و تاجیکستان و ایران به طور موثری با هم همکاری 
می‌کنند تا از ابتکارات خود برای تحکیم رابطه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی حمایت 
کنند. وی عنوان کرد: سازمان همکاری اقتصادی اکو برای جمهوری اسلامی‌ایران و 
جمهوری تاجیکستان به عنوان اعضای اکو اهمیت فراوانی قائل است و از نقش بارز 
این دو کشور را در این سازمان برای افزایش همکاری منطقه‌ای در همه عرصه‌های 
اولویت‌دار از قبیل تجارت و ارتباطات، حمل و نقل، کشاورزی و صنعت، انرژی معادن 
و محیط زیست، گردشگری، توسعه پایدار و ذخیره‌های بشری، قدردانی می‌کند.  

پولیتیک

دیدگاه

اکونومیک

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: برگزاری دور آتی 
مذاکرات ایران و عربستان به میزبانی عراق در دستور کار است.

به گزارش ایرنا، سعید خطیب زاده روز دوشنبه در نشست 
خبری سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال خبرنگار 
ایرنا، در مورد زمان برگزاری دور پنجم مذاکرات با عربستان و 
اینکه آیا مواضع عربستان نسبت به لبنان و حزب‌الله تاثیری 
در مذاکرات داشته است، گفت: گفت‌وگوهای ایران و عربستان 
به میزبانی عراق در دستور کار است و ما تلاش کردیم 
به‌رغم پرونده‌های اختلافی که وجود دارد، بر مبنا مصلحت 
فاصله‌گذاری در نقاط مختلف، با صراحت و تلاش، روابط پایدار 

و گفت‌وگوهایمان را ادامه دهیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه در موضوع 
لبنان، طرف‌های خارجی سعی می‌کنند در این کشور دخالت 
کنند، افزود: همه باید به حاکمیت بومی‌اقوام احترام بگذارند. 
جمهوری اسامی‌ایران تلاش می‌کند تا هم‌افزایی بیشتری 

میان گروه‌های لبنانی شکل بگیرد.
خطیب زاده همچنین در پاسخ به سوالی درباره اظهارات 
جک سالیوان در خصوص تحریم‌های جدید ایران علیه مقامات 
آمریکایی گفت: ایالات متحده عادت کرده که یکجانبه تحریم 
کرده و فشار بگذارد و عادت ندارد در روابط بین‌الملل در موضع 
برابر صحبت کند. باید عادت کند که با قواعد آمره بین‌المللی 
نمی‌تواند به عنوان قواعد داخلی خود رفتار کند. آن چه در 
شامگاه ۱۳ دی رخ داد جنایت جنگی و آشکار علیه اتباع 

بلندمرتبه ایرانی بود.
 وی خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی‌ایران عاملان، آمران 
و مباشران و آن‌هایی که در این جنایت آشکار دست داشتند 
پیگیری قضایی خواهد کرد و تا زمانی به پیشگاه عدالت نیایند، 

از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد.
 به گفته این دیپلمات کشورمان، تنها فایده این اظهاراتِ از 
سر نگرانی این است که ما آنها را هم در این جنایت همدست 
مرتکیبن آن در نیمه شب ۱۳ دی ماه می‌دانیم. نه می‌بخشیم 
نه فراموش می‌کنیم و با تمامی‌تلاش خودمان جنایت آمریکا 

در آن نیمه شب را پیگیری می‌کنیم.
خطیب زاده در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره حضور 
هیاتی از عربستان در وین، گفت: این ملاقات‌ها محدود به 
عربستان نیست و تمام کشورها در وین رفت و آمد می‌کنند 
ضمن اینکه این رایزنی‌ها مربوط به امروز و دیروز نیست و در 

گذشته نیز چنین اتفاقاتی رخ می‌داد.
وی اضافه کرد: تمامی‌کشورها از جمله عربستان سعودی 
بر اساس خواست دوجانبه و ملی به وین سفر می‌کنند. این 
ملاقات‌ها و مذاکرات دوجانبه از زمان برجام نیز به شکل 

حضوری یا تلفنی وجود داشته است.
این دیپلمات کشورمان همچنین با اشاره به سفر وزیر امور 

خارجه به عمان گفت: سفر وزیر امور خارجه به عمان یک روزه 
است و ممکن است که سفر به یکی دیگر از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به این سفر افزوده شود و تا عصر در این زمینه 

اطلاع رسانی می‌شود.
 نمی‌شود طرف مقابل لاک‌پشتی حرکت کند

 ما با سرعت نور
خطیب‌زاده همچنین در مورد مذاکرات وین، گفت آنچه 
در وین امروز اتفاق می‌افتد تلاش تمام طرف‌ها برای رسیدن 
به یک نتیجه پایدار است. به نقاطی رسیده‌ایم که به ما نشان 
خواهد داد که آیا طرف مقابل اراده لازم را دارد یا نه. نمی‌شود 
که طرف مقابل با سرعت لاک‌پشت حرکت کند و ما با سرعت 

نور.
 این دیپلمات کشورمان در مورد حضور برخی هیأت‌ها در 
وین، گفت: وزارت امور خارجه مسوول اطلاع رسانی درباره 

حضور برخی کشورها در وین نیست.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوالی درباره توافق موقت اظهار 
کرد: درباره ما به دنبال یک توافق پایدار و قابل اتکا هستیم و 
هیچ توافقی که این دو مولفه را نداشته باشد، در دستور کار 

ما قرار ندارد.
وی تصریح کرد: همه باید تلاش کنیم که مطمئن شویم 
بازگشت آمریکا به برجام همراه با اخذ تضامین لازم و راستی 
آزمایی است و همچنین چرخه‌ای از رفع تحریم‌ها که وفق 
برجام باید انجام می‌شده، به طور موثر انجام می‌شود که اینها 
با هیچ توافق موقتی حاصل نمی‌شود. سخنگوی وزارت امور 
خارجه در پاسخ به سوال دیگری درباره مذاکرات وین گفت: 
گفت و گوهای وین صرفا حول اطمینان از بازگشت مسئولانه 
کامل و قابل راستی‌آزمایی ایالات متحده به برجام است ما هیچ 

موضوع دیگری را فراتر از برجام در هیچ کدام از گفت و گوهای 
خود در وین نه مطرح کردیم و نه می‌پذیریم که مطرح شود و 

درباره آن صحبت شود.
خطیب‌زاده یادآورشد: ایران و ایالات متحده از طریق متن 
مکتوب غیررسمی‌نظرات خودشان را در چهار موضوع رفع 
تحریم، اطمینان از رفع موثر تحریم‌ها، تعهدات هسته ای، 
راستی آزمایی و اخذ تضامین که دولتی در واشنگتن توافقات 
بین الملل و این توافق را به سخره نخواهد گرفت بیان کرده 
اند. این مهم‌ترین گفت و گوهای ما در وین بود اتفاقا گفت و 
گوهای غیرمستقیم مکتوب ما آرشیوی از مواضع است هم 
تاریخ هم برای دو طرف قابل اتکا است ما هیچ موضوعی فراتر 

از اینها صحبت نکردیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین در مورد سرعت 
پیشرفت مذاکرات گفت: ما هیچ تاریخ ساختگی را قبول نداریم 
و از سرعت پیشرفت مذاکرات راضی نیستیم. طرف مقابل در 
دور هفتم وقت‌کشی زیادی کرد و بعد پذیرفت درباره ابتکارات 

ایران مذاکره کند.
وی تاکید کرد: هیأت ایران از این توان برخوردار است و این 
سوال را باید کرد که آیا هیات‌های دیگر با این توان تصمیم 
گیری در وین حاضر هستند و آیا ایران فقط باید تمام تلاش 
خود را بکند و ابتکارات و موضوعات را با دقت مطرح کنند و آیا 

انتظار است طرف مقابل نیز چنین کنند.
خطیب زاده با بیان اینکه اگر این اراده و سطح از توانایی در 
طرف مقابل دیده شود، گفت: می‌توان گفت با کمترین زمان 

ممکن می‌توان به توافق خوب، قابل اتکا و پایدار رسید.
این دیپلمات کشورمان درباره تغییرات در تیم مذاکره 
کننده‌ آلمانی در وین اظهار کرد: تغییر مذاکره‌کنندگان آلمانی 

به خاطر تغییر دولت در آلمان و تغییر مذاکره‌کننده انگلیسی 
به خاطر بازنشستگی نماینده قبلی بوده است.

وی تاکید کرد: در وین، هم موانع موضوعی داریم و هم 
موقعیتی. در موضوع هسته‌ای پیشرفت‌های خوبی داشتیم و 

می‌توانیم توافقات خوبی داشته باشیم.
براساس واقعیت مذاکره می‌کنیم نه خوش بینی

این دیپلمات عالی‌رتبه تصریح کرد: ما نه بدبینانه مذاکره 
می‌کنیم نه خوشبینانه. ما بر اساس واقعیت مذاکره می‌کنیم. 
درباره خوش بینی در مذاکرات باید من وزیر امور خارجه و یا 
آقای باقری صحبت کرده باشد و اگر کسی درباره خوش بینی 

ایرانیان مطلبی شنیده، اعلام کند.
وی خاطرنشان کرد: اتفاقا آنچه فضای منفی ساخته 
می‌شود شاید دقیق‌تر باشد چون برخی طرف‌های مقابل 
تاش می‌کنند یا تلاش می‌کردند از فضای مذاکرات 
منفی‌سازی کنند.  نه با خوشبینی مذاکره می‌کنیم نه با 
بدبینی. ما با واقع بینی و واقع نگری مذاکره می‌کنیم و با واقع 
نگری به مردم گزارش می‌دهیم. اگر می‌گوییم گفت و گوها 
سازنده است تحت تاثیر دقایق و لحظات نیست ارزیابی خود 
را به مردم عزیز می‌گوییم و آنچه می‌گویم بازتاب آن چیزی 

است که در وین در حال اتفاق افتادن است.
 خطیب زاده در پاسخ به سوال دیگری درباره ادعاهای 
فاکس نیوز در خصوص تیم ملی کشتی ایران گفت: فاکس نیوز 
شاید جزو آخرین رسانه‌هایی باشد که می‌شود به گزارش‌های 
آن اطمینان کرد و سمت و سوی این رسانه روشن هست.  
وی  افزود: تیم ملی کشتی جمهوری اسلامی‌ایران به دعوت 
فدراسیون کشتی ایالات متحده از چندی قبل با دعوت‌ها و 
درخواست‌های مکرر در چارچوب مراودات ورزشی عادی که 
قبلا هم بوده، این سفر را در دستور کار داشته است. اساساً 
رفتن و سیاسی کردن موضوعاتی که ذات و روح ورزشی دارد 

در تناقض با این موضوع است.
 سخنگوی وزارت امور خارجه اضافه کرد: جمهوری 
اسامی‌ایران همواره تلاش کرده فاصله بگیرد از اینکه 
رویدادهای ورزشی را سیاسی کنند شاید در داخل آمریکا 
عده‌ای دنبال این موضوع باشند باید در بستر صرف ورزشی 

این مراودات را دید و پیگیری کرد.
امیرعبداللهیان آخر هفته عازم چین است

 خطیب زاده گفت: وزیر امور خارجه آخر این هفته به 
دعوت همتای چینی، عازم چین است و موضوعات مختلفی 
برای گفت وگو در دستورکار دارد که نقشه راه ۲۵ ساله یکی 
از این موضوعات است. مجریان این تفاهم‌نامه بخش‌های 

مختلف خصوصی و دولتی هستند.
وی یادآورشد: دستورکار ما بسیار متنوع است و موضوعات 

متنوعی در همین چارچوب در حال پیگیری است.

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

به مذاکرات وین؛ نه خوش‌بین هستیم، نه بدبین
گفتگوها با عربستان در دستور کار است

دیدار وزیرخارجه طالبان با رهبران مقاومت افغانستان در تهران

ایستادگی ایران بر خطوط تهران در مذاکرات وین

سخنگوی طالبان در صفحه توییترش 
گزارشی از دیدار هیات طالبان در تهران با احمد 
مسعود، رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان و 

اسماعیل خان، والی پیشین هرات ارائه کرد.
به گزارش ایسنا،‌ ذبیح‌الله مجاهد، سخگوی 
طالبان در صفحه توییترش درباره سفر دیروز 
هیاتی از طالبان به تهران نوشت: اسماعیل خان 
و احمد مسعود با هیاتی از امارت اسامی‌در 
تهران دیدار کردند. طی این نشست، امارت 
اسامی‌به آن‌ها اطمینان داد می‌توانند بدون 

هیچ نگرانی به کشور بازگردند.
بلال کریمی، معاون سخنگوی دولت موقت 
طالبان نیز در یک پیام توییتری  این دیدار 
را تایید کرد. معاون سخنگوی دولت طالبان 
همچنین  در صفحه توییترش نوشت: دیداری 
دوجانبه میان مولوی صاحب امیر خان متقی، 
وزیر امورخارجه موقت دولت طالبان و حسن 
کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور ایران 

در  امور افغانستان ]در تهران[ برگزار شد.
وزارت  متقی سرپرست  امیرخان  مولوی 
امور خارجه هیات حاکمه افغانستان در راس 
یک هیات اقتصادی و سیاسی شنبه شب وارد 

تهران شد. 
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه 
کشورمان در نشست خبری دیروز در پاسخ 
به سوالی مبنی بر اینکه برخی اخبار منتشر 

شده که در جریان سفر هیئت طالبان به ایران 
نشستی بین این گروه و برخی از گروه‌های 
افغانستانی از جمله احمد مسعود و همچنین 
اسماعیل‌خان والی پیشین هرات برگزار شده 
است و به طور کلی آیا در جریان مذاکرات 
هیئت طالبان به تهران در ارتباط با وضعیت 
منطقه پنجشیر نیز با توجه به اهمیت این 
موضوع برای مردم ایران گفت‌وگویی با آن‌ها 
از سوی تهران صورت گرفته است، گفت:‌ 
نگاه جمهوری اسامی‌ایران به وضعیت مردم 
افغانستان یک نگاه شمول‌گرا است، فارغ از 
منطقه و قومیت آن‌ها. نگاه ما این است که 
تمام اقوام در داخل جغرافیای افغانستان باید 
صدا و خواسته‌شان شنیده شود. در مورد آنچه 
که گفتید ایران در موقعیت‌های مختلف میزبان 
گروه‌های مختلف افغانستانی بوده است و در 
این سفر هم جمهوری اسامی‌ایران میزبان 
این گفت‌وگو بوده است. گفت‌وگوهای خوبی 
بین گروه‌های افغانستانی انجام شده است و 
امیدواریم که نتیجه آن آینده درخشانی برای 

مردم افغانستان به همراه داشته باشد.
پیر محمد ملا‌زهی در گفتگو با »انتخاب« در 
تحلیل خود از سفر وزیر خارجه طالبان به ایران 
و دیدار با احمد مسعود، بیان کرد: »واقعیت این 
است که دولت طالبان با سه سطح از مقاومت 
رو به رو‌ست؛ یکی مقاومتی است که در پنجشیر 

شکل گرفت و رهبری آن را احمد مسعود بر 
عهده دارد که اکنون از افغانستان به تاجیکستان 
رفته و از آنجا به ایران آمده است، جریان دیگر 
از مقامات دولتی قبلی هستند که در آنکارا 
اجتماع کردند و در آنجا در حال شکل‌دهی به 
یک مقاومتی هستند، بخش دیگری هم از دره 
پنجشیر در تاجیکستان مستقر است که آقای 
امرالله صالح، معاون رییس جمهور قبلی است 
که مدعی‌ست ادامه دولت اشرف غنی است و 
خودش را به عنوان رهبر جدید معرفی کند. 
در کنار این‌ها یک مقاومت مدنی هم در داخل 
افغانستان علیه طالبان وجود دارد که عمدتا 
بانوان رهبری آن را در دست گرفته‌اند ولی 
اساتید دانشگاه و طبقه روشنفکر متوسط شهری 

هم دارد مقاومت می‌کند.«
او در این باره ادامه داد: »طالبان به دنبال این 
است که با هرکدام از مخالفانش به نوعی وارد 
چانه‌زنی و معامله شود و آنها را قانع کنند که 
در همین چارچوب نظام طالبانی می‌توانند به 
مطالبات‌شان دست پیدا کنند. بنابراین به نظر 
می‌رسد با آمدن آقای امیر‌خان متقی به تهران، 
ایران دارد تلاش می‌کند که حداقل آن جریانی 
که از دید ایرانیان خطرناک‌تر است و می‌تواند 
یک جنگ داخلی راه بیاندازد که در این صورت 
ممکن است سیل آوارگان به داخل ایران راه 
بیافتد، را با طالبان به نوعی وارد مذاکره کند.«

این کارشناس مسائل افغانستان، افزود: »از 
طرفی دیگر طالبان هم قانع شود که زمانی 
می‌تواند به صلح و ثبات افغانستان کمک کند 
که دست از انحصار طلبی قدرت بردارد و اجازه 
دهد که یک دولت همه شمول و فراگیر در 
افغانستان شکل گیرد که در آن همه گروه‌ها، 
قوم‌ها و احزاب سیاسی حس کنند که در 
قدرت شریک هستند یا چارچوبی را برای قانون 
اساسی جدید طراحی کنند که این حس در 
جامعه افغانستان بوجود بیاید که از طریق ساز 
و کارهای دموکراتیک مثل انتخابات، می‌توانند 

حق و حقوق‌شان را به دست بیاورند«
 ملازهی با بیان اینکه اگر خبر ملاقات احمد 
مسعود با امیرخان متقی صحت داشته باشد، 
آنگاه قابل فهم خواهد بود که تلاش ایرانیان 
در این جهت تا حدی می‌تواند راهگشا باشد، 

تصریح کرد: »البته به این سادگی نیست که فکر 
کنیم احمد مسعود بلافاصله می‌تواند جریان 
پنجشیر را متمرکز کند چراکه واقعیت این است 
که این جریان مورد حمایت تاجیکستان است و 
شاید روابط پشت پرده میان ایران و تاجیکستان 

هم در این قضیه مطرح باشد.«
 او در پایان خاطرنشان کرد: »حتی اگر 
توافقی هم صورت نگرفته باشد، این ملاقات 
گام درستی‌ست که بتوان راه حل سیاسی برای 
مشکلی که در افغانستان و خطر جنگ داخلی 
که وجود دارد را پیدا کرد. لازمه‌اش هم این 
است که مقداری طالبان مواضع‌شان را تعدیل 
کنند و مقداری هم مخالفین طالبان با چارچوب 
حاکمیت فعلی بتوانند کنار بیایند. اگر این اتفاق 
بیافتد، به نظر می‌رسد نقش ایران، نقش بسیار 

مهمی‌خواهد بود.«

منابع نزدیک به مذاکرات تصریح کردند 
گفت‌وگوهای وین تا رسیدن به جمع‌بندی 
مشخص و روشن میان همه طرف‌ها ادامه دارد.

به گزارش ایسنا، در حالی که برخی 
رسانه‌های خارجی تلاش دارند تا مذاکرات 
را تحت فشار به لحاظ زمان قرار دهند اما 
هیات‌های مذاکره کننده معقول و در عین 

حال آرام مسیر حل و فصل اختلافات در متن 
مذاکرات را دنبال می‌کنند.

برخی کشورهای اروپایی و آمریکا از ابتدای 
مذاکرات تلاش کردند در فضای رسانه ای و 
حتی در اتاق مذاکرات، برای رسیدن به یک 
توافق بر سر بازگشت به برجام ضرب‌الاجلی 
را تعیین کنند، اما موضوع بازگشت به برجام 

مساله ای نیست که بشود برای آن چارچوب 
زمانی خاصی در نظر گرفت. بهترین راه این 
است که همه طرف‌ها با تمام اراده و امکانات و 
توان خود برای رفع اختلافات که تعدادشان کم 
هم نیست تلاش کنند. در این صورت خواهیم 
دید که در کمترین زمان ممکن و بدون هیچ 

نگرانی تفاهم به دست خواهد آمد.
در همین رابطه، میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین روز 
یکشنبه در توییتر در پاسخ به شخصی که به 
نقل علی باقری عنوان کرده بود که اختلافات بر 
سر تحریم‌ها در حال کاهش است، نوشت: ما نیز 
همین ارزیابی را داریم، اما دستیابی به راه‌حل 

موردنظر نیازمند زمان و تلاش بیشتر است.
جمهوری اسلامی‌ایران از ابتدای از سر گیری 
مذاکرات تاکید کرده است که با تمام توان و 
اراده سیاسی جدی به وین آمده است و تا 

کنون نیز در حرف و عمل نشان داده است که 
به دنبال بهانه‌گیری یا وقت کشی نیست بلکه 
در گفت‌وگوها با منطق و استدلال و با برنامه 
و پیشنهاد وارد شده است، در عوض کشورهای 
اروپایی عضو برجام و آمریکا بودند که با طرح 
خواسته‌هایی زیاده‌خواهانه و بهانه‌گیری‌های 

مختلف وقت زیادی از مذاکرات را کشتند.
مقام معظم رهبری روز یکشنبه در سخنانی 
افزودند، »اینکه در مقطعی با دشمن مذاکره، 
صحبت و تعامل شود به معنای تسلیم شدن 
در مقابل آن نیست، همچنان‌که تا کنون تسلیم 

نشده و از این پس نیز نخواهیم شد.«
مقامات کشورمان در سطوح مختلف همواره 
تاکید کرده اند که رسیدن به توافقی پایدار، موثر 
و عملیاتی بر زمان رسیدن به توافق ارجحیت 
دارد. هیات ایرانی در وین به دنبال دستیابی 
به نتیجه در اسرع وقت است اما خطوط قرمز 

خود را فدای زمان نمی‌کند. مذاکره کننده ارشد 
کشورمان در وین در ادامه مذاکرات فشرده و 
تنگاتنگ برای رسیدن به توافق بر سر بازگشت 
به برجام روز یکشنبه با انریکه مورا، معاون 
دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و 
هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام و نیز 
مذاکره‌کنندگان ارشد سه کشور اروپایی دیدار 
کرد. همزمان با دیدارهای سیاسی رایزنی‌های 
کارشناسی نیز در فرمت‌های دو و چندجانبه 
ادامه دارد. در روزهای اخیر، موضوعات مربوط به 
»راستی آزمایی« اقدامات آمریکا و »تضمین«ها 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته است.
شایان ذکر است، گفتگوها در هفته جاری 
نیز در چارچوب دیدارهای دوجانبه و چندجانبه 
تا رسیدن همه طرف‌ها به یک جمع بندی 
مشخص و روشن در سطح سیاسی ادامه خواهد 

داشت.

نتایج نظرسنجی یک موسسه تحقیقاتی در آمریکا 
نشان می‌دهد که بیش از نیمی‌از شرکت‌کنندگان در این 
نظرسنجی، از توافق هسته‌ای حمایت می‌کنند و خواهان 
ادامه مذاکرات با ایران هستند. به گزارش ایسنا، بر 
اساس نظرسنجی جدید موسسه مورنینگ کانسالت اکثر 
رای‌دهندگان آمریکایی همچنان حامی‌توافق هسته‌ای 
2015 هستند و از رفع تحریم‌های ایران برای ادامه 

مذاکرات با این کشور دفاع می‌کنند. نتایج این نظرسنجی 
نشان می‌دهد که 56 درصد شرکت‌کنندگان از برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( حمایت کرده‌اند، 18 درصد 
از آنها نظری نداشتند و 26 درصد نیز با آن مخالف بودند. 
بر اساس این نظرسنجی، با این حال اغلب رای‌دهندگان 
بر این باورند که یک توافق جدید با ایران ممکن است 

»مانع از دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای« نشود.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در ادامه تلاش‌هایش 
برای کارشکنی در مذاکرات وین گفت که اسرائیل بخشی 
از توافقات هسته ای با ایران نیست و ملزم به اجرای آن 

نخواهد بود.
به گزارش ایسنا به نقل از آر تی عربی، نفتالی بنت، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی امروز )دوشنبه( در نشست 
کمیسیون امنیت و روابط خارجی پارلمان این رژیم گفت: 

ما به هیچ توافق هسته‌ای با ایران پایبند نخواهیم بود و 
آزادی عمل خود را حفظ خواهیم کرد.

وی تاکید کرد: ما با ایران و نیروهای نیابتی آن مواجه 
هستیم و سلاح‌های آن‌ها شب و روز در اطراف ما است.

بنت گفت: ما از مذاکرات هسته‌ای وین ناراضی هستیم 
اما اسرائیل بخشی از این توافقات نیست و ملزم به اجرای 

نتایج آن نیز نیست.

چالش بنت برای تفاهم احتمالی در وینحمایت مردم آمریکا از احیای برجام

الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم یوسف 
حمود نوشت: خاورمیانه همچنان به دور از 
آرامش سیاسی و اقتصادی است به نحوی که 
حالت هرج و مرج و تنش‌های روز افزونی در 
آن دیده می‌شود که قابلیت تبدیل شدن به 
درگیری‌های خونین را دارد. این شرایط بویژه 
از اغاز قرن بیستم شدت گرفت، تا آنجا که 
سازمان ملل هم نتوانسته است در خاورمیانه 

نقش فعالی داشته باشد. به گزارش انتخاب، 
در ادامه این مطلب آمده است: در این میان، 
وزیر خارجه ایران، حسین امیر عبداللهیان در 
تاریخ ۶ دسامبر ۲۰۲۲ تصریح کرد که مذاکرات 
کشورش با عربستان سازنده و مثبت بوده است. 

وی در گفتگو با شبکه الجزیره، افزود: برگزاری 
یک مذاکره منطقه‌ای گسترده با حضور 
عربستان، مصر و ترکیه، برای حل مشکلات 
منطقه ضروری است. همانطور که عربستان هم 
مایل به مذاکره با تهران است. در این باره، اسلام 

المنسی، پژوهشگر مسائل ایران معتقد است 
این اولین بار نیست که ایران دعوت به برگزاری 
یک مذاکره فراگیر در منطقه می‌کند، بلکه 
مدتهاست که به دنبال حل مشکلات منطقه به 
این شکل و به دور از دخالت‌های خارجی است.

المنسی در گفتگو با الخلیج آنلاین افزود: 
هدف از این دعوت ایران تضمین این مهم 
است که تهران حرف اول و آخر را در منطقه 
می‌زند. در حقیقت چنین مذاکره فراگیری بین 
دولت‌های منطقه دشوار است. اما در صورتی که 
این مذاکره انجام شود، پیش بینی می‌شود که 
ایران مساله به رسمیت شناختن مناطق نفوذش 

در دولت‌های عربی را مطرح کند.
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